[image: image1.png]

	Городская Дума муниципального образования -                                                                                                городское поселение « Город Лукоянов»                                                                                                                 Лукояновского района Нижегородской области

	РЕШЕНИЕ

	         От 01.06.2018г                                                                                              №24

Об утверждении стандарта внешнего

муниципального финансовогоконтроля:
проведение экспертизы проекта решения
об исполнении местного бюджета города

Лукоянова Лукояновского муниципального

района Нижегородской области за
отчетный финансовый год
  В целях исполнения требований статей 157, 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствусь Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля, утверждёнными Коллегией Счётной палаты Российской Федерации (протокол от 12.05.2012 № 21К (854)), на основании Положения о Контрольно-счётной инспекции муниципального образования – городское поселение «Город Лукоянов» Лукояновского района Нижегородской области, утвержденного решением Городской Думы города Лукоянова от 28.04.2017 № 24
ГОРОДСКАЯ ДУМА Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить стандарт внешнего муниципального финансового контроля: проведение экспертизы проекта решения  об исполнении местного бюджета города Лукоянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области за отчетный финансовый год согласно приложению.

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном законом порядке.

Глава местного самоуправления

города Лукоянова                                                                                           С.А. Котиков

                                                                                                 Приложение к Решению

             Городской Думы  г. Лукоянова                                                                                                            от _________________ № ____

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля: экспертиза проекта решения об исполнении местного бюджета города Лукоянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области за отчетный финансовый год
1. Общие положения
1.1. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля: проведение экспертизы проекта решения  об исполнении местного бюджета города Лукоянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области (далеепо тексту – бюджета города Лукоянова) за отчетный финансовый год (далее по тексту - Стандарт) подготовлен для организации исполнения требований статей 157, 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о Контрольно-счётной инспекции города Лукоянова, утвержденного решением Городской Думы города Лукоянова от 28.04.2017 № 24   (далее по тексту – положения о КСИ).
1.2. Стандарт разработан в соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, утвержденными Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 17.10.2014 № 47К (993)).
1.3. Стандарт является нормативным и методическим документом, устанавливающим основные критерии и общую систему целенаправленных, систематических и сбалансированных действий, которым должны следовать сотрудники КСИ при проведении экспертизы проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.
1.4. Цель Стандарта: установление общих правил при проведении экспертизы проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год и подготовки заключения КСИ.
1.5. Задачами Стандарта являются:
· - определение содержания, принципов и процедур проведения экспертно-аналитического мероприятия;
· установление общих требований к организации, проведению и оформлению результатов экспертизы проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.
2. Основные цели и задачи экспертно-аналитического мероприятия
2.1. Целью проведения экспертизы проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год является оценка соответствия проекта решения требованиям бюджетного законодательства.
2.2. Основными задачами проведения экспертизы проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год являются:
· проверка соблюдения требований статьи 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части размещения проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год в средствах массовой информации;
· проверка соблюдения сроков внесения проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год на рассмотрение в городскую Думу  муниципального образования – городское поселение «Город Лукоянов» Лукояновского района Нижегородской облати, предусмотренных статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в городе Лукоянове;
- проверка соблюдения требований по перечню показателей, который должен содержаться в проекте решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год в соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в городе Лукоянове;

· проверка соответствия показателей проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год соответствующим показателям годового отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год;

· проверка текстовых статей проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год и приложений к нему требованиям и ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Организация работы и оформление результатов
3.1. Организация работы по подготовке заключения КСИ по результатам проведения экспертизы проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год включает несколько этапов:

· изучение представленного проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год;
· проведение анализа (экспертизы) цифровых показателей проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год, отраженных в приложениях к проекту решения, и соответствующих показателей годового отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;
· экспертиза текстовых статей и положений проекта решения об исполнении местного бюджета за отчётный финансовый год.
3.2. В заключении на проект решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год отражаются выводы о полноте, достоверности и соответствии проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год требованиям бюджетного законодательства и годовому отчету об исполнении бюджета.

3.3. Подготовка заключения осуществляется в срок, не превышающий одного месяца после даты поступления в КСИ проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.

3.4. В случае поступления проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год в период проведения КСИ внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета результаты экспертизы проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год могут включаться в заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета.

3.5. Проект заключения на проект решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год рассматриваются председателем КСИ. При наличии замечаний и предложений заключение дорабатывается, подписывается работником КСИ, проводившим экспертизу проекта, и предоставляется на утверждение председателю КСИ.

3.6. Заключение КСИ по результатам проведения экспертизы проекта решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год направляется в городскую Думу  муниципального образования – городское поселение «Город Лукоянов» Лукояновского района Нижегородской области.